ע"ן היח"ל
כתב עת לחקר יצירת עגנון

גליון ב', תשע"ג - 2012

עשרת השבטים, בני משה ובני רכב מאז ועד היום:

בין אוטופיה לדיסטופיה ביצירת עגנון

הלל ויס

בפרשות הברכה והקללה שבתורה אנו מוצאים הבטחות לברכה אופטימלית להולכים בדרך ה'. שיאן של הבטחות אלה כרוך בקיום מצוות השמיטה והיובל הקשורות במחזור הזמן המקודש, הסובב בשמחת הרגלים והמקדש, ובבסיסן שיטה כלכלית הנותנת תקווה להתחדשות לכל אדם באומה, שמחת נצח מחזורית ומתחדשת תדיר, ביטחון, שפע, בריאות ושלום.

וכל אותן

¹¹ "לבית אבא" הוא הסיפור הפותח את מחזור "ספר המעשים". הסיפור מתאר את ממד ההימשכות מהדיסטופיה, הזוועה הנפשית והמצוקה אל תוך מנהרת הזמן המובילה את המספר בליל פסח אל בית אביו. הוא נשאב מירושלים לבוטשאטש.

¹² ראו הלל ויס: עגנון-עגונות, עידו ועינים - מקורות מבנים משמעויות חלק ג' תשמ"א-1981, ילקוט בני בנימין עמ' 45-65. חלק זה דן בסדרת קהילות אוטופיות: בני בנימין, קהילת התנאים, ילקוט שבט גד, קהילת גולי בית ראשון.

השנים מצפים הם לחזור לארץ ישראל, שמובטח להם מפי הגבורה על ידי משה רבינו עליו השלום שכולם יחזרו שנאמר גד יגוד יגודנו והוא יגוד עקב, כל גדודיו ישובו על עקבם לנחלתם שלקחו בעבר הירדן ולא יפקד מהם איש" (עידו ועינים, בתוך 'עד הנה', מהדורת תשנ"ח-1998, עמ' 283, שוקן ירושלים/תל-אביב).

ברומן 'שירה' משה, הסבל הפרסי-המדי מירושלים, בעלה של העוזרת שריני, יוצא לחיפוש אחר עשרת השבטים. לעת זקנה "גילו לו שעושים אותו שליח לילך אצל עשרת השבטים" (עמ' 494) "...וכבר באותו לילה מסרו לו השבעה". אין זה ברור מי הם שגילו לו ומסרו לו דבר שליחותו.

אני עצמי עסקתי בכתיבת "אחרית דבר" לסיפור 'תחת העץ' בקובץ 'מאויב לאוהב ועוד סיפורים', שוקן, תשנ"ב, ובביטוי "תחת העץ" בסיפור 'בחנותו של מר לובלין' במאמרי "עין של אש. מיתוס, זיכרון, היסטוריה ופולקלור - משמעותם ועיבודם בסיפור "בחנותו של מר לובלין", 'ידע עם' במה לפולקור יהודי, תשס"ד 2003, כרך כ"ח-כ"ט מס' 63-64, עמ' 7-24.

²⁵ ראו הלל יוס, "צל תומר", קול הנשמה, בר אילן, תשמ"ה, עמ' 123-135.

אולם בהיסטוריה ובגיאוגרפיה הממשית למחצה, בכרונוטופיה שלה בני רכב המכונים הרכבים יושבים בחייבר שליד העיר מדינה בחצי האי ערב. בספרות המסעות לפי המפתח של הביבליוגרף אברהם יערי נוצר סיכול אותיות בין ריכב לחיבר.

²⁸ המיתוס על בני רכב והבדווים היהודים פשה עוד לפני העלייה השנייה. ראו זיכרונותיו של השומר אברהם שפירא כפי שמספר אותם אהוד בן עזר, וראו סיפורה של חמדה בת יהודה 'חוות בני רכב' ומחקריה של יפה ברלוביץ 'סיפורי נשים בנות העלייה הראשונה' (תל-אביב: משרד הביטחון - ההוצאה לאור, תשמ"ה 1984). מהדורה מחודשת יצאה לאור ב-2001 בהוצאת אסטרוולוג; אהוד בן עזר, צל הפרדסים והר הגעש, שיחות על

חוקר בשם ד"ר הלל כהן פרסם מאמר הנקרא 'מסורות מוסלמיות משופצות על שיבת ישראל לארצו בשיח הציוני-משיחי' בכתב העת 'ג'מעה', המחלקה ללימודי המזרח התיכון, אוניברסיטת בן-גוריון (כרך י', תשס"ג, עמ' 169-185).

הסיפור 'תחת העץ' מלבד מקורותיו היהודיים המסועפים במדרש ובאגדה, מבוסס גם על מסורת מסירה מוסלמית רצופה כפי שהיא מוצגת לרבות מראי מקומות בחיבורו של החוקר המובהק איש המאה ה-19 אברהם אפשטיין במחקרו 'ספר אלדד הדני-סיפוריו והלכותיו' במהדורות שונות על פי כתבי יד וכו', המופיע בכתבי ר' אברהם אפשטיין חלק א', מוסד הרב קוק, תש"י (1950). זהו חיבור שאפשטיין פרסם בתרנ"ב (1882) לאחר שנות חקירה ונבירה בכתבי יד. בהערותו בסוף עמ' מה-מו כותב אפשטיין: "מהתנהגות בני משה וחייהם אין שום זכר בדברי חז"ל שהגיעו אלינו. אך מסיפורי הערביים נראה שהייתה להם ליהודים גם בזה אגדה דומה לסיפור אלדד. בקוראן סורא ז' פסוק קנ"ט נאמר: ומעמו של משה יש שבט המדריך אותם בדרך האמת בצדק.

הללו ברחו במלחמת נבוכדנצר, ואללה

השתקפות השאלה הערבית ודמות הערבי בספרות העברית בארץ-ישראל מסוף המאה הקודמת ועד ימינו. מותקן על פי נוסח יולי 1989 / תל אביב, מהדורת ינואר 1997, שיחה שישית: "אגדת יהודי חייבר".

²⁹ ראו כתבי ר' אברהם אפשטיין חלק א', מוסד הרב קוק, תש"י (1950) בעמ' מו שהוא הסיפור על תכונות בני משה באריכות וההתייחסות אל המומר כעב אל אח'בר.

הולכים והושיבים בג'אברס והם תושבי המקום הזה, איש (מאויביהם) לא מגיע אליהם והם רבים מספור.

אבן עבאס מצוטט שם בהמשך: בלילה שבו הוסע לשמים (בעלייה הפלאית לשמים דרך ירושלים) ביקש הנביא מוחמד מגבריאל לראות את העם/האנשים שעליהם אמר אללה בקוראן: "ומעמו של משה אומה ההולכים באורח מישרים ובצדק".